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Szanowni Państwo!

Z przyjemnością oddaję w Państwa ręce album „Powiat 

Przeworski”. Mam nadzieję, że zachęci on Państwa do od-

wiedzenia naszej Małej Ojczyzny, a dla dotychczasowych 

pasjonatów stanie się cennym źródłem wiedzy o dziedzictwie 

kulturowym naszego regionu.

Powiat Przeworski położony jest w południowo - wschod-

niej Polsce w województwie podkarpackim. Na obszarze 

698 km2 zamieszkuje ok. 80 000 mieszkańców. Pod wzglę-

dem administracyjnym obejmuje miasto Przeworsk i osiem 

gmin. Sześć z nich stanowią gminy wiejskie: Adamów-

ka, Gać, Jawornik Polski, Przeworsk, Tryńcza i Zarzecze,  

a dwie to miejsko-wiejskie gminy: Kańczuga oraz Sieniawa. 

Wyróżnia się walorami przyrodniczymi i zróżnicowanym kra-

jobrazem, wynikającym z położenia na pograniczu Kotliny 

Sandomierskiej i Pogórza Karpackiego. Na terenie powiatu łą-

czą się dwie ważne rzeki województwa podkarpackiego – San 

i Wisłok. 

Niniejsza publikacja prezentuje na fotografiach opa-

trzonych opisami piękno powiatu przeworskiego, stanowi 

doskonałą okazję podróży po jego malowniczych zakątkach, 

interesujących zabytkach, szczególnie zespołach pałacowo- 

parkowych oraz obiektach sakralnych, miejscach godnych od-

wiedzenia. Serdecznie zapraszam zatem do odwiedzin Ziemi 

Przeworskiej. Ufam, że już podczas pierwszej wizyty znajdą 

Państwo wiele powodów do kolejnych powrotów.

Starosta Przeworski
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Fot. 1
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Fot. 2
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Miasto Przeworsk



Miasto Przeworsk 7
Fot. 3 | Przeworskie słonieFot. 3 | Przeworskie słonie
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Przeworski Ratusz
Najważniejszą budowlą na przeworskim Rynku był Ratusz, jako siedziba władz miejskich  

i wizytówka miasta. Przez stulecia Ratusz zmieniał swój wygląd i kształt. Wzmiankowany w źródłach 
już w XV w., w latach 70. XIX w. był jednopiętrowy, zniszczony, z parterem przeznaczonym na karczmę, 
gdzie szynkowano piwo i wino. Piętro przeznaczone było na pomieszczenia dla Magistratu, salę sądową  
i sale cechowe. To tu odbywały się posiedzenia urzędów: burmistrzowskiego, ławniczego i radzieckiego oraz sądy 
miejskie. Ponad ratuszem górowała wieża z jedynym w okolicy zegarem na szczycie. Wieża zwieńczona była ręką 
z mieczem - symbolem karania śmiercią, w przypadku zdrady, morderstwa i gwałtu wyroki śmierci były wykonywane  
i zatwierdzał je właściciel Przeworska. W latach 30. XX w. z wieży ratuszowej „w niedzielę i święto w południe” 
wygrywano hejnał miasta, skomponowany przez przeworszczanina Stanisława Marca. Na placu przed ratuszem stoi 
pomnik króla Polski Władysława Jagiełły, odsłonięty w 1910 r.

Centrum miasta Przeworska od czasów średniowiecznych stanowił główny plac targowy czyli Rynek i to tu 
koncentrowało się życie miejskie. Rynek zdobiła piękna studnia dostarczająca mieszkańcom wody pitnej. Rynek 
oświetlano dużymi, szklanymi latarniami naftowymi. Cotygodniowy przeworski targ wyznaczony był na poniedziałek.

Fot. 4 | Widok z wieży  
ratuszowej na Rynek
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Fot. 5 | Przeworski Ratusz
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Fot. 8 | Piwnice ratusza, w których obecnie  
znajduje się galeria wystaw czasowych

Fot. 6 | Wieża ratuszowa

Fot. 7 | Pomnik króla Władysława Jagiełły
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Fot. 9 | Przeworski Rynek i ratusz
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Fot. 11 | Siedziba władz miejskich i powiatowych

Fot. 10 | Kopiec tatarski
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Fot. 12 | Państwowa Szkoła Muzyczna I st. im. Mieczysława Karłowicza
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Fot. 13 | Kościół pw. Matki Boskiej Śnieżnej i klasztor SS. Miłosierdzia
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Kościół pw. Matki Boskiej Śnieżnej  
i klasztor SS. Miłosierdzia

Dzięki fundacji właścicieli Przeworska, księcia Antoniego Lubomirskiego i Zofii z Korwinów Krasińskich,  
w latach 1778-1784  wybudowano kościół pw. Matki Boskiej Śnieżnej.

Na fasadzie kościoła znajdują się herby rodowe fundatorów i tablica fundacyjna. Siostry szarytki sprowadzone do Przeworska 
prowadziły szpital, ochronkę dla sierot i szkółkę dla dziewcząt oraz szkołę żeńską, zamkniętą w 1924 r. 

Nazwa kościoła, rzadko używana przez mieszkańców, wzięła się od obrazu w ołtarzu głównym – Matki Boskiej Śnieżnej 
z dzieciątkiem, w sukienkach wykonanych z blachy srebrnej, częściowo pozłacanej. 

Fot. 14 | Ołtarz główny - Matki Boskiej Śnieżnej z dzieciątkiem

Fot. 15

Fot. 16
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Muzeum Zespół Pałacowo – Parkowy
Pałac Lubomirskich położony jest wśród rozległego parku, na zachodnim krańcu miasta. Wzniesiony został dzięki 

właścicielce Łańcuta, Izabeli Lubomirskiej dla jej wychowanka Henryka Lubomirskiego. Budowla stanęła na zrębach 
renesansowego dworu, na przełomie XVIII i XIX w. Pałac w stylu angielskiego klasycyzmu był dziełem wybitnych 
architektów tamtego okresu: Jana Griesmayera i Christiana Piotra Aignera. Lata 50. XIX w. przyniosły przebudowę 
obiektu dokonaną przez Feliksa Księżarskiego. Piętro zdobił salon szklany w formie drewnianej oszklonej werandy,  
rozebrany ok. 1918 r. Od strony wschodniej siedziba Lubomirskich posiadała wspomnianą oszkloną werandę i szereg ozdobnych 
daszków, drewnianych balkonów z żeliwnymi wspornikami i balustradami. Był wspaniałą ozdobą miasta nad Mleczką, a do 
1944 r. pałac był siedzibą ordynatów przeworskich.
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Fot. 19 | Kordegarda

Fot. 18

Obecnie pałac jest siedzibą Muzeum w Przeworsku Zespołu Pałacowo-Parkowego. Na parterze 
muzeum znajdują się pamiątki obrazujące wielowiekową, bogatą historię, kulturę materialną i duchową  
Przeworska i najbliższej okolicy. Na pierwszym piętrze pałacu znajdują się wnętrza z szeregiem salonów o 
charakterze reprezentacyjnym. Dekoracja architektoniczna i wystrój wnętrz pochodzą głównie z 1 poł. XIX w. Do 
najcenniejszych eksponatów należy m.in. fortepian koncertowy berlińskiej marki Bechstein z 1865 r., pochodzący  
z dawnego wyposażenia pałacu.

Fot. 17 | Pałac Lubomirskich od strony zachodniej
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Fot. 23 | Pas przeworski

Fot. 20 | Ekspozycja muzealna - pamiątki żydowskie
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Fot. 24 | Ekspozycja muzealna - strój przeworski

Fot. 22 | XIX-wieczny fortepian marki Bechstein w sali balowejFot. 21 | Salon różowy
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W dawnych stajniach cugowych prezentowana jest 
historia straży pożarnych z Przeworska i okolicy od 
2. poł. XIX w. do czasów współczesnych. Kolekcja 
pożarnicza jest różnorodna, od sikawek konnych, hełmów 
paradnych i bojowych, poprzez sprzęt bojowy, urządzenia 
sygnalizacyjne, umundurowanie, po odznaczenia strażackie. 

Uzupełnieniem tej bogatej kolekcji są fotografie 
oddziałów straży ogniowej z Przeworska i z regionu, 
strażnic i remiz, dętych orkiestr strażackich oraz zdjęcia  
z zawodów pożarniczych. Ponadto w dawnej powozowni 
prezentowana jest historyczna kolekcja powozów z końca 
XIX i pocz. XX w. będących depozytem Muzeum Zamku 
w Łańcucie.

Fot. 25 | Strój członka Towarzystwa  Gimnastycznego „Sokół” w Przeworsku

Fot. 26 | Ekspozycja sikawek konnych

Dział Historii 
Pożarnictwa
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Fot. 27 | Fragment parku wiosną

Fot. 28 | Aleja grabowa jesienią
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Sanktuarium Grobu Bożego
Kościół i klasztor Bożogrobców ufundował Rafał z Tarnowa i Jarosławia, oraz jego syn – Rafał z Jarosławia i 

Przeworska, dla Kanoników Regularnych Stróżów Grobu Pańskiego zwanych Miechowitami lub Bożogrobcami. Świątynia 
wznoszona była w latach 1430-1473 i przez wieki jej wygląd zewnętrzny zmieniał się, ale nad miastem od XV w. górował 
krzyż jerozolimski, wieńczący wieżę kościelną z dwoma poprzecznymi ramionami – herb zakonu Bożogrobców, gospodarzy 
świątyni. 

We wnętrzu świątyni można znaleźć gotyckie pamiątki: sklepienia gwieździste i łuk tęczowy z belką dźwigającą 
XVII-wieczny krucyfiks, w prezbiterium epitafium Rafała Tarnowskiego z ok. 1492 r. oraz płyty nagrobne z tego 
samego okresu, spiżową chrzcielnicę z inskrypcjami i herbami Leliwa, Nałęcz, Topór, i Bożogrobców, datowaną  
na 1400 r. 

Wyposażenie świątyni jest barokowe z najważniejszym elementem – ołtarzem głównym, ufundowanym w 1693 r.

W 1692 r. od strony północnej dobudowano do kościoła Kaplicę Grobu Pańskiego, z grobem Chrystusa, będącą wierną 
kopią wnętrza kaplicy jerozolimskiej. W grób ten wkomponowano złocony krzyż jerozolimski z fragmentem skały- relikwii 
z Grobu Jezusa w Jerozolimie. Kaplica zdobiona jest XVIII-wiecznymi freskami na kopule ze scenami biblijnymi oraz z 
polichromią „Zmartwychwstanie” naprzeciwko wejścia, epitafiami Teresy i Henryka Lubomirskich (właścicieli Przeworska) 
oraz barokowymi ołtarzami bocznymi stanowi dziś miejsce odwiedzin pątników z całej Polski.

Kościół od strony południowej łączył się arkadowym przejściem  z gotycką kanonią – klasztorem Bożogrobców.

Fot. 29 | Wnętrze Kaplicy Bożego Grobu Fot. 30 | Nawa główna, na pierwszym planie kazalnica
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Fot. 31 | Bazylika Mniejsza pw. Ducha Świętego
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Fot. 32 | Prezbiterium, ołtarz główny
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Fot. 33 | Arkadowe przejście łączące kościół z klasztorem Bożogrobców

Fot. 35 | Fragment murów obronnych przy BazyliceFot. 34 | Stalle
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Fot. 36 | Kościół oo. Bernardynów, widok od strony południowo-wschodniej

Klasztor oo. Bernardynów
Późnogotycki kościół oo. Bernardynów pw. św. Barbary wzniesiony w latach 1461-1465, rozbudowany o budynek klasztorny 

w latach 1465-1489, ufundowany został przez Rafała Tarnowskiego – właściciela Przeworska. 

We wnętrzu świątyni zachowały się zabytki sztuki gotyckiej: kamienne portale i polichromia z przełomu XV i XVI w. 
ze scenami pasyjnymi. Wystrój kościoła jest barokowy: ołtarz główny z obrazem Matki Boskiej Pocieszenia i św. Barbary, 
iluzjonistyczne rokokowe ołtarze boczne, stalle z bogatą dekoracją snycerską, ambona.

W XVIII w. od strony północnej dobudowano kaplicę, we wnętrzu której znajduje się obecnie ołtarz z końca XIX w. 
wykonany przez przeworskiego snycerza Antoniego Rarogiewicza z obrazem świętego Antoniego z Padwy, namalowanego 
przez bernardyńskiego malarza Franciszka Lekszyckiego w 1645 r.

Razem z murami okalającymi świątynię od strony północno-wschodniej kościół tworzył system obronny miasta, na 
początku XVII w. przy fortyfikacjach obronnych pracował znany ówczesny inżynier Krzysztof Mieroszewski. W wiekach 
XV-XVIII klasztor odpierał wiele napadów nieprzyjacielskich; położony we wschodniej części miasta był narażony  
w pierwszym rzędzie na ataki wroga.

Fot. 38 | Kościół oo. Bernardynów, widok od strony zachodniej
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Fot. 37 | Ołtarz główny

Fot. 38 | Kościół oo. Bernardynów, widok od strony zachodniej Fot. 39 | Stalle w prezbiterium
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Zajazd Pastewnik
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Fot. 40 | Dworek z Krzeczowic
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Fot. 41 | Dom Gacki z 1924 r.  

Plac dawnego pastwiska nad rzeką Mleczką, poniżej parku Lubomirskich, służący także jako miejsce 
miejskich festynów i zabaw, zwany jest popularnie „Pastewnikiem” lub „Pasternikiem”. W latach  
70. XX w. z inicjatywy inż. Stanisława Żuka, miejscowego architekta i konserwatora zabytków budownictwa 
drewnianego, przeznaczony został na organizację „żywego skansenu”. W skansenie znalazły się przeniesione 
z terenu miasta Przeworska i okolic - domy drewniane, przykłady XIX-wiecznego drewnianego budownictwa 
małomiasteczkowego oraz wiejskiego z 1. poł. XX w. 

Fot. 43 | Drewniane ogrodzenieFot. 42 | Wnętrze restauracji w zajeździe z kominkiem
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Fot. 45

Fot. 44 | Drewniane okno skrzynkowe z lufcikiem 
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Kościół pw. Chrystusa Króla

Fot. 46

Fot. 47 | Widok na ołtarz główny i ołtarze boczne
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Przeworska Kolej Dojazdowa

Fot. 48 | Tunel w Szklarach 
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Fot. 49
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Fot. 51 | Wieża ciśnień w KańczudzeFot. 50 | Dworzec kolejki wąskotorowej w Kańczudze

Fot. 52| Parowóz PX48
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Kolej wąskotorowa z Przeworska do Dynowa powstała 
z inicjatywy księcia Andrzeja Lubomirskiego, by dostarczać 
do przeworskiej cukrowni buraki, kamień i drewno. Była 
również przez szereg lat środkiem transportu dla ludności  
mieszkającej w jej pobliżu. 

Stacją początkową jest stacja Przeworsk Wąski oraz 
kolejne przystanki: Urzejowice, Krzeczowice, Kańczuga, 
Łopuszka Wielka, Manasterz, Zagórze, Hadle Szklarskie, 
Jawornik Polski, Szklary, Bachórz i stacja końcowa 
Dynów. 

Wielką atrakcją podczas podróży kolejką jest najdłuższy 
w Europie tunel wąskotorowy o długości 602 m.

Region, przez który przebiega trasa kolejki Przeworsk-
Dynów to jeden z najpiękniejszych terenów województwa 
podkarpackiego, w dolinie rzeki Mleczki. Pomimo wielu 
zawieruch dziejowych kolejka jest jedną z największych 
atrakcji turystycznych powiatu przeworskiego.

Fot. 53

Fot. 54
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Fot. 55 | Parowóz PX48 na trasie Przeworsk – Dynów 
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Gmina Przeworsk
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Fot. 56 | Okolice Nowosielec

Gmina Przeworsk obejmuje następujące miejscowości: Chałupki – Szewnia, Gorliczyna, 
Grzęska, Gwizdaj, Mirocin, Nowosielce, Rozbórz, Studzian, Świętoniowa, Ujezna, Urzejowice. 
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Pałac Turnauów w Urzejowicach
Wzniesiony w 1887 r. pałac należał do Genowefy i Hermana Turnau. To piętrowy budynek na rzucie prostokąta, bogaty 

w architektoniczne zdobienia takie jak gzymsy i ryzality. Naprzeciw fasady ogrodowej znajduje się spory staw, a w niewielkiej 
odległości za budynkiem niegdyś stały zabudowania gospodarcze. Całość otacza gęsto zadrzewiony park, w którym warto 
zwrócić uwagę na kilka pomnikowych dębów oraz okaz platana klonolistnego, rzadko spotykanego gatunku drzewa. 
W parku znajduje się również tzw. diabelski kamień – głaz polodowcowy. Po II wojnie światowej prawie przez 50 lat  
w Pałacu mieściła się szkoła podstawowa. Obecnie jest on własnością prywatną.
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Fot. 58 | PlatanFot. 57 | Pałac w Urzejowicach
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Fot. 59 | Kościół pw. św. Mikołaja Biskupa w Urzejowicach 
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Kościół pw. św. Mikołaja Biskupa w Urzejowicach

Fot. 60 | Pomnik hallerczyka

Fot. 62 | Wnętrze kościoła w Urzejowicach

Fot. 61 | Fragment ołtarza głównego w kościele w Urzejowicach

Najstarsza wzmianka kronikarska o Urzejowicach znajduje się w dokumencie erekcyjnym, pochodzącym z 1411 roku, powołującym 
parafię rzymskokatolicką. W 2011 roku parafia obchodziła jubileusz 600–lecia istnienia. Nowy kościół został wzniesiony w stylu 
neogotyckim w latach 1904-1906. Projekt i kosztorys opracował Henryk Hochberg ze Lwowa. Ważnym krokiem było poświęcenie kamienia 
węgielnego, który wraz z dokumentami wmurowano w ścianę kościoła za głównym ołtarzem. Poświęcenia nowej świątyni dokonano 
w czerwcu 1907 roku, a konsekracja odbyła się w maju 1910 roku. Fundatorami świątyni byli m.in. Genowefa i Herman Turnau. Przed 
wejściem na plac kościelny znajduje się pochodzący z 1933 roku pomnik hallerczyka, upamiętniający mieszkańców Urzejowic poległych 
w walkach z lat 1914-1920. 
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Fot. 63 | Kościół pw. św. Marii Magdaleny w Nowosielcach
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Kościół pw. św. Marii Magdaleny w Nowosielcach
Świątynia została wybudowana w 1596 roku. To drewniany kościół obronny, będący jednym z obiektów Szlaku  

Architektury Drewnianej. Stanowił schronienie i główne miejsce odporu licznych na tych terenach ataków tatarskich. 
Jest to budowla orientowana, konstrukcji zrębowej, położona na szczycie wzgórza. Wyposażenie kościelne jest barokowe 
i rokokowe, pochodzi z VIII w. Na ścianach i stropach zachowana jest XIX-wieczna polichromia ornamentalna. W głównym 
ołtarzu widnieje obraz św. Marii Magdaleny, a w bocznych XVI-wieczny wizerunek Matki Boskiej z Dzieciątkiem  
i XVIII-wieczny św. Józefa. Wokół kościoła zachowały się starodrzewy m.in. lipy i osiki oraz pozostałości ziemnych 
fortyfikacji. Na placu kościelnym w okresie międzywojennym usypano kopiec Michała Pyrza, aby upamiętnić Wójta 
Nowosielec, który kierował zwycięską obroną przed Tatarami w 1624 roku. W Nowosielcach znajduje się Święte Jezioro, 
które związane jest z miejscową legendą, według której w tym miejscu stała świątynia – miejsce kultu słowiańskich przodków, 
a potwierdzać to mają liczne metalowe przedmioty znalezione nad brzegiem jeziora. 

Fot. 64 | Wnętrze kościoła w Nowosielcach
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Fot. 66 | Skrzynia wykonana z pnia dębu służąca do przechowywania cennych sprzętów  
liturgicznych i monstrancji w razie zagrożenia w kościele w Nowosielcach

Fot. 65 | Widok na organy w kościele w Nowosielcach
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Fot. 68 | Święte Jezioro w Nowosielcach

Fot. 67 | Kopiec Michała Pyrza w Nowosielcach
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Miasto i Gmina Sieniawa
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Gmina ta obejmuje miasto Sieniawę oraz następujące miejscowości: Czerce, 
Czerwona Wola, Dobra, Dybków, Leżachów, Paluchy, Pigany, Rudka, Wylewa.

Fot. 69
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Pałac w Sieniawie został zbudowany przez hetmana wielkiego koronnego Adama Mikołaja Sieniawskiego na początku XVIII 
w. Dzisiejszy wygląd uzyskał podczas przebudowy z lat 1881-1883 dokonanej przez Czartoryskich. W skład XVIII-wiecznego 
Zespołu Pałacowo-Parkowego wchodzą: murowany pałac z 1720–1726 według projektu włoskiego architekta Giovanniego 
Spazzio,  tzw. pałac letni, drewniany z XIX w., następnie murowane: oficyna z I poł. XVIII w., pawilon z II poł. XVIII w., 
pawilon ośmioboczny z XVIII w., kordegarda, brama wjazdowa i ogrodzenie, most kamienny nad fosą w parku oraz sam park 
z ogrodami włoskim oraz angielskim, na terenie których znajdują się imponujące fontanny, altana muzyczna, a także altana 
biesiadna. 

Zespół Pałacowo-Parkowy

Fot. 70 | Wnętrza pałacu
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Fot. 71 

Fot. 72
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Fot. 73

Fot. 74 | Pałacyk letni
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Fot. 76 | Drewniana dawna cerkiew p.w. Zaśnięcia Bogurodzicy  
i murowana cerkiew z 1924 r. - obecnie kościół rzymskokatolicki w Rudce

Fot. 75 | Budynek „Sokoła”
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Kościół pw. Wniebowzięcia  
Najświętszej Marii Panny

Kościół został wzniesiony w latach 1719-1749 w miejscu dawnej, drewnianej świątyni fundowanej przez Mikołaja 
Hieronima Sieniawskiego. Projekt sporządził Giovanni Spazzio. Około 1754 roku do kościoła dobudowano klasztor  
oo. Dominikanów. W 1777 r. drewniana świątynia pw. św. Jana Chrzciciela spłonęła, niebawem ją jednak odbudowano 
staraniem wojewody Augusta Czartoryskiego. W 1778 r. skasowano klasztor Dominikanów, przenosząc zakonników 
do Jarosławia. Równocześnie świątynię poklasztorną władze austriackie zamieniły na parafialną. Rok później parafia 
rzymskokatolicka została przeniesiona z kościoła pw. św. Jana Chrzciciela do obecnego kościoła poklasztornego pw. 
Wniebowzięcia N.M.P., opróżnionego po kasacji zakonu oo. Dominikanów. Dawny klasztor obecnie użytkowany jest jako 
plebania. Polichromię kościoła wykonał Stanisław Jakubczyk w 1954 roku. W podziemiach mieści się rodowa krypta książąt 
Czartoryskich.

Fot. 77 | Kościół pw. Wniebowzięcia  Najświętszej Marii Panny Fot. 78 | Wnętrze kościoła, widok na ołtarz główny
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Fot. 81 | Wnętrze kościoła

Fot. 79 | Krypta książąt Czartoryskich

Fot. 80
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Miasto i Gmina Kańczuga
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Gmina obejmuje miasto Kańczugę oraz następujące miejscowości: Bóbrka Kańczucka,  
Chodakówka, Krzeczowice, Lipnik, Łopuszka Mała, Łopuszka Wielka, Medynia Kańczucka,  
Niżatyce, Pantalowice, Rączyna, Siedleczka, Sietesz, Wola Rzeplińska, Żuklin. 

Fot. 82 | Widok na miasto Kańczuga
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Początki budowy kańczudzkiej świątyni wiążą się z rodem Pileckich. Po śmierci Jana Pileckiego w roku 1450 jego dobra odziedziczyli 
synowie Otton, Stanisław i Jan . Oni to wybudowali pierwszą kamienną świątynię u schyłku XV w. Świątynia oprócz funkcji sakralnej 
pełniła też funkcję obronną. Ucierpiała znacząco podczas kolejnych najazdów Tatarów i Wołochów. Nowy rozdział historii kańczudzkiego 
kościoła związany jest z działalnością księżnej Anny Ostrogskiej. Za jej sprawą świątynia została rozbudowana i wyposażona w cenne 
polichromie i arcydzieła sztuki snycerskiej. Pierwszy etap rozbudowy został ukończony w roku 1611. Wtedy też świątynia została 
dedykowana św. Michałowi Archaniołowi. 

W 1635 roku, po północnej stronie nawy głównej, powstała renesansowa kaplica Matki Boskiej Różańcowej ufundowana przez 
mieszczanina Jacentego Kwolka. Barokowy ołtarz główny pochodzi z 1787 roku i znajduje się w nim obraz św. Michała Archanioła. 
Prezbiterium zdobią renesansowe polichromie uznawane za jedne z cenniejszych w regionie. Fasada kościoła została zaprojektowana 
przez  lwowskiego architekta Witolda Rawskiego i wykonana w latach 1924-1932. Złożoność stylów występujących w różnych elementach 
budowli, podkreślana jest w trzech oknach o odmiennych stylach - gotyckim, renesansowym i barokowym.

Kościół pw. św. Michała Archanioła

Fot. 83 | Kościół pw. św. Michała Archanioła
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Fot. 84 | Wnętrze kościoła, widok na ołtarz główny 

Fot. 85 | Polichromia w prezbiterium
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Fot. 86 | Wnętrze kościoła, widok na organy
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Fot. 87 | Zalew Łopuszka Mała
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Dwór w Łopuszce Małej
Dwór w Łopuszce Małej będący Domem dla Dzieci należy do Fundacji Pomocy Młodzieży im. Jana Pawła II „Wzrastanie”. 

Obiekt został wybudowany pod koniec XIX w. przez Pogonowskich. Z domu rozciąga się widok na staw  z wysepką, na której 
usytuowana jest Figura Matki Bożej – Wspomożenie Wiernych. Dworkowi uroku dodaje  park krajobrazowy ze stawem, 
alejami oraz starodrzewem.  W Łopuszce Małej znajduje się również 8–hektarowy zbiornik retencyjny.
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Fot. 88 | Dwór w Łopuszce Małej 
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Fot. 90

Fot. 89 | Staw z wysepką zimą
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Fot. 91 | Kościół pw. św. Andrzeja Boboli w Krzeczowicach

Fot. 92 | Pogórze Dynowskie
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Fot. 93 | Dwór

Fot. 94  |  Aleja w parku
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Murowany secesyjny dwór został wybudowany początkiem XX w. przez  Adama 

Łastowieckiego. Po II wojnie światowej w budynku mieściła się szkoła,  później ośrodek 

zdrowia, a następnie ośrodek kolonijno–wypoczynkowy. Od 1994 roku dawny dwór jest 

użytkowany przez Fundację Pomocy Młodzieży im. Jana Pawła II „Wzrastanie”, jako 

Dom Formacyjno–Szkoleniowy. W  pobliżu dworu, w centrum parku znajduje się figura 

Chrystusa ustawiona w 2016 roku z okazji XXV-lecia powstania Fundacji Wzrastanie. 

Do dworu prowadzi aleja grabowa, lipowa i jesionowa.

Dwór w Lipniku

Fot. 95 | Figura Chrystusa w parku
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Gmina Zarzecze
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Gmina Zarzecze obejmuje następujące miejscowości: Kisielów, Łapajówka,  
Maćkówka, Pełnatycze, Rożniatów, Siennów, Zalesie, Zarzecze, Żurawiczki.

Fot. 96 | Okolice Kisielowa
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Pałac Dzieduszyckich w Zarzeczu powstał 

z inicjatywy hrabiny Magdaleny z Dzieduszyckich 

Morskiej w latach 1817-1819, według projektu 

Chrystiana Piotra Aignera. Sztukaterie były dziełem 

współpracujących często z architektem – Wirgiliusza 

i Fryderyka Baumannów. Charakterystyczną cechą 

pałacu jest umieszczona w południowym narożniku 

okrągła baszta w stylu rzymskim. Od strony wschodniej 

do murów pałacu przylega oranżeria. Wyposażenie 

pałacu w większości zaprojektowała sama Magdalena  

Morska. Dzięki hrabinie Zarzecze stanowiło 

wraz z Łańcutem i Przeworskiem ośrodek życia 

towarzyskiego i kulturalnego w regionie. Wokół pałacu 

znajduje się park romantyczny, pięknie zaprojektowany 

i zagospodarowany przez Magdalenę z Dzieduszyckich 

Morską na początku XIX stulecia. Hrabina 

sprowadziła egzotyczne kwiaty, krzewy, pnącza oraz 

drzewa i urządziła park w stylu romantycznym. Obok 

oranżerii rośnie 250-letni tulipanowiec amerykański, 

a przed wejściem do pałacu – najokazalszy w powiecie  

200-letni platan klonolistny. Zagospodarowane zostało 

starorzecze Mleczki, przekształcone po części w stawy 

wraz ze sztuczną wyspą. Od 2008 roku w pałacu 

funkcjonuje Muzeum Dzieduszyckich, będące oddziałem 

Muzeum w Jarosławiu.

Zespół Pałacowo-Parkowy  
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Fot. 97 | Pałac od strony stawu
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Fot. 98
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Fot. 100 | Sala słonecznikowa

Fot. 99 | Sala rotundowa 
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Fot. 101 | Staw znajdujący się na terenie Zespołu Pałacowo–Parkowego
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Budowę świątyni rozpoczęto w I połowie XIX w. z inicjatywy Magdaleny z Dzieduszyckich Morskiej, według 
projektu Chrystiana Piotra Aignera. Prace przerwano po śmierci fundatorki, wznowiono je w latach 70–tych  
XIX w. dzięki finansowemu wsparciu Dzieduszyckich z Zarzecza i Drohojowskich z Cieszacina Wielkiego. Powstała świątynia 
neoromańska zaprojektowana przez lwowskiego architekta Juliana Zachariewicza. Konsekracja kościoła odbyła się 1880 roku, 
a wydarzenie to upamiętnia tablica wykonana na pamiątkę stulecia tego wydarzenia.

Kościół pw. św. Michała Archanioła

Fot. 102 | Kościół pw. św. Michała Archanioła
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Fot. 103 | Chrzcielnica Fot. 104 | Wnętrze kościoła, widok na ołtarz główny

Fot. 105 | Brama do kościoła
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Fot. 106 | Drewniany kościół parafialny pw. Wszystkich Świętych w Siennowie
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Fot. 107 | Dzwonnica kościoła w Siennowie Fot. 108 | Kościół i klasztor oo. Bernardynów  
pw. Matki Bożej Różańcowej w Żurawiczkach
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Gmina Jawornik Polski
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Fot. 109 | Staw przy Zespole Pałacowo–Parkowym w Hadlach Szklarskich 

Gmina Jawornik Polski obejmuje następujące miejscowości: Jawornik Polski, Jawornik - Przedmieście, 
Hadle Szklarskie, Hadle Kańczuckie, Widaczów, Hucisko Jawornickie, Zagórze i Manasterz.
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Fot. 110 | Pałac w Hadlach Szklarskich

Zespół Pałacowo-Parkowy  
w Hadlach Szklarskich

Pierwszymi właścicielami pałacu była rodzina 
Łastowieckich herbu Laryssa. Został on wzniesiony 
na przełomie XIX/XX w. na miejscu starej murowanej 
rezydencji. Równolegle powstały murowane budynki 
stajni, kuźni, oranżerii, jak również drewniana oficyna-
dworek modrzewiowy. Po II wojnie światowej Zespół 
Pałacowo–Parkowy został przejęty przez Skarb Państwa,  
znajdował się w Zarządzie Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, a następnie przez NSZZ Policjantów.  
Od 2007 roku właścicielem jest Gmina Jawornik Polski.

Fot. 111 | Kościół św. Andrzeja Apostoła w Jaworniku Polskim
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Fot. 112 | Dworek modrzewiowy

Fot. 113 | Urząd Gminy w Jaworniku Polskim
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Gmina Gać
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Gmina Gać obejmuje następujące miejscowości:  
Białoboki, Dębów, Gać, Mikulice, Ostrów, Wolica.

Fot. 114 | Farma wiatrowa w gminie Gać
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Fot. 115 | Kopiec w Białobokach kryjący szczątki obronnego zamku Korniaktów
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Fot. 117 | Figura Chrystusa Frasobliwego czuwającego  
nad mogiłą ofiar pacyfikacji wsi Gać

Uniwersytet Ludowy zlokalizowany na tzw. Gackiej Górce 
został wybudowany w latach 1935-1936. Jego kierownikiem był 
działacz ludowy i oświatowy inż. Ignacy Solarz. Prowadził gacki 
uniwersytet wraz z żoną Zofią.  Projekt domu w stylu zakopiańskim 
opracował architekt Jan Koszyc-Witkiewicz (bratanek słynnego 
Witkacego), a roboty prowadził majster budowlany Józef Wilk 
z Siedleczki. Uniwersytet prowadził szeroko pojętą działalność 
oświatowo-wychowawczą. Do 1939 roku odbyło się 14 kursów,  
w których uczestniczyło w sumie 542 dziewcząt i chłopców. Po 
wojnie, w roku 1945 uniwersytet został reaktywowany, potem 
mieściła się w nim czasowo szkoła, a od roku 1968 w dwóch jego salach 
urządzono Wiejską Izbę Pamiątek.  W 1984 roku podjęto starania  
o reaktywowanie uniwersytetu, rok później w spółdzielczym  
Uniwersytecie Ludowym im. Ignacego Solarza rozpoczęły się zajęcia. 

Uniwersytet Ludowy 
im. Władysława Orkana

Fot. 116 | Uniwersytet Ludowy w Gaci
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Fot. 118 | Kościół pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny
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Kościół pw. Wniebowzięcia  
Najświętszej Maryi Panny

Kościół wybudowany został w latach 1893-1894. Wnętrze świątyni posiada oryginalne wyposażenie z okresu jej  
powstania. Malowidła ścienne wykonał w 1897 roku Jan Dull. W przedsionku umieszczono portrety  
św. Jana Pawła II i bł. Bronisława Markiewicza, pierwszego proboszcza. W stulecie zakończenia posługi przez  
ks. Bronisława Markiewicza mieszkańcy Gaci ufundowali tablicę pamiątkową, którą umieszczono na zewnętrznej ścianie 
świątyni. Na placu kościelnym znajduje się jego pomnik.

Fot. 119 | Wnętrze kościoła, widok na ołtarz główny Fot. 120
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Fot. 121 | Okolice Białobok
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Gmina Adamówka
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Gmina Adamówka obejmuje następujące miejscowości: Adamówka,  
Cieplice, Dobcza, Krasne, Majdan Sieniawski, Pawłowa.

Fot. 122
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Fot. 124 | Stawy rozlokowane wśród pól i lasów Dobczy

Fot. 123 | Dawna cerkiew pw. Narodzenia NMP, obecnie kościół pw. św. Apostołów Piotra i Pawła w m. Cieplice–Rudka
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Fot. 125 | Staw w DobczyFot. 125 | Staw w Dobczy
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Kościół pw. św. Mikołaja Biskupa  
w Majdanie Sieniawskim - Dobropolu

Kościół powstał w latach 50-tych XX w. Wcześniej w tym miejscu znajdował się drewniany kościół pw. Świętego  Krzyża 
i świętego Mikołaja Biskupa, ufundowany przez Mikołaja Sieniawskiego, który spłonął w 1954 roku w niewyjaśnionych 
okolicznościach. Ten przepiękny zabytek był ozdobą Majdanu. Po spalonej świątyni zachowała się jedynie drewniana 
dzwonnica. 

Fot. 126 | Kościół pw. św. Mikołaja Biskupa w Majdanie Sieniawskim - Dobropolu
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Fot. 129 | Dzwonnica, pozostałość po spalonej świątyni

Fot. 127 | Widok na ołtarz główny 

Fot. 128
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Gmina Tryńcza
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Gmina Tryńcza obejmuje następujące miejscowości: Głogowiec, Gniewczyna Łańcucka, Gniewczyna  
Tryniecka, Gorzyce, Jagiełła, Tryńcza, Ubieszyn, Wólka Małkowa, Wólka Ogryzkowa.

Fot. 130 | Okolice Głogowca
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Fot. 131 | Kościół pw. św. Kazimierza 

Fot. 132 | Most i pamiątkowy obelisk, poświęcony poległym żołnierzom w obronie tego mostu 10 września 1939 r.

W Tryńczy znajduje się kościół pw. św. Kazimierza wybudowany w 1931 roku. Na placu kościelnym usytuowa-
ne są: pomnik Jana Pawła II, Kardynała Stefana Wyszyńskiego oraz krzyż upamiętniający misje święte z 2010 roku  
z okazji 100. rocznicy powstania parafii w Tryńczy. 

Kościół pw. Świętego Kazimierza



Gmina Tryńcza 103

Fot. 133 | Rzeka San w Ubieszynie
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Fot. 134 |  Wiata widokowa w Głogowcu
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W sąsiadującym z Wólka Małkową Chodaczowie można podziwiać dawną strażnicę kolejową „Tryńcza”, wybudowaną około 
1905 roku celem obrony mostu kolejowego na rzece Wisłok. 

Strażnica Kolejowa

Fot. 135

Fot. 136
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Fot. 137 | Kopiec grunwaldzki w Jagielle
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Fot. 138 | Cmentarz poległych z czasów I wojny światowej w m. Gorzyce

Fot. 139 | Cmentarz ofiar hitleryzmu z czasów 
II wojny światowej w m. Jagiełła–Niechciałki 

Fot. 140 | Tablica upamiętniająca zamordowanych Żydów  
i obywateli Rzeczypospolitej Polskiej w latach 1939-1945
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Fot. 141 | Tablica pamiątkowa przy „Bożej Męce” Fot. 142 | „Boża Męka” 
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Fot. 143 | „Boża Męka” - kapliczka w pniu sosny w JagielleFot. 142 | „Boża Męka” 
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Fot. 144 | Kościół pw. św. Mateusza Apostoła w Gniewczynie Łańcuckiej

Kościół pw. św. Mateusza Apostoła  
w Gniewczynie Łańcuckiej
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Fot. 145 | Wnętrze kościoła, widok na ołtarz główny 



Powiat Przeworski112



Powiat Przeworski 113

Fot. 146
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Fot. 147
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Fot. 148



Powiat Przeworski116



Powiat Przeworski 117

Fot. 149
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Fot. 150 Fot. 151

Fot. 152
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Fot. 147

Fot. 154 Fot. 155

Fot. 153
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